ATA Nº 45/2014 – Terceira Sessão Ordinária do mês de agosto do quarto Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de agosto de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Walter Junior para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
Expediente: REQUERIMENTO N° 287/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto ou operação tapa buraco no Setor Jardim dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 316/2014, de 28/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente. ASSUNTO: Requer
aquisição de coletores de lâmpadas fluorescente, pilhas e baterias inservíveis utilizadas
em equipamentos elétricos e eletrônicos e afins, dando uma destinação final correta a
esses equipamentos, com o objetivo de contribuir para a preservação do meio
ambiente do munícipio. REQUERIMENTO N° 391/2014, de 30/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção do muro referente ao Cemitério localizado no Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 397/2014, de 30/05/2014. REQUERENTE: Vereador Professor
Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita limpeza
urbana em vias públicas no Setor Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 418/2014, de
05/06/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita a implantação de uma Unidade do Centro de Reabilitação e
Readaptação (CRER) em nossa cidade. REQUERIMENTO N° 428/2014, de 18/06/2014.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Pavimentação asfáltica da TO 365 que liga Gurupi ao Povoado Trevo da
Praia. REQUERIMENTO N° 436/2014, de 04/08/2014. REQUERENTE: Vereador Walter
Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita iluminação pública no Setor
Residencial São Jorge em Gurupi. REQUERIMENTO N° 443/2014, de 07/08/2014.
REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas.
ASSUNTO: Solicita troca de lâmpadas na Rua 15, entre as Ruas 12 e 14, Setor Vila São
José de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 444/2014, de 07/08/2014. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita
troca de lâmpadas na Avenida Perimetral entre as Ruas 05 e 08 e entre as Ruas 16 e

18, Setor Vila São José de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 451/2014, de 12/08/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Solicita sinalização em toda a extensão da Rua 09 e toda a extensão da
Avenida Mato Grosso, tais como faixa de pedestre, pintura dos redutores de
velocidade e placas indicativas de Gurupi. REQUERIMENTO N° 452/2014, de
12/08/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e
Finanças. ASSUNTO: Regularização dos números das casas comerciais e residenciais
em todas as ruas e avenidas de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 453/2014, de
12/08/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a inclusão de higiene bucal no currículo escolar municipal.
REQUERIMENTO N° 454/2014, de 12/08/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita obras estruturais e compra de
materiais na Escola Municipal Odair Lúcio. REQUERIMENTO N° 456/2014, de
12/08/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a implantação de um redutor de velocidade na
Avenida Castelo Branco entre as ruas S-16 e S-18 e entre as ruas S-18 e S-20, situados
no Setor Sol Nascente. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 016/2014, de
27/01/2014. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e implantação de um restaurante popular
em nosso município. INDICAÇÃO N° 103/2014, de 09/06/2014. INDICANTE: Vereador
Zé Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Contratação de
profissionais educadores físicos, através da Secretária do Idoso para atuarem nas
Academias da 3ª Idade. Localizadas em praças de nosso município. INDICAÇÃO N°
112/2014, de 15/07/2014. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o pagamento de insalubridade para
servidores do município de Gurupi que trabalham com motos ou motocicletas, nos
moldes da Lei Federal nº 12.997/2014. As indicações lidas serão encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo matérias a ser apreciada na Ordem do Dia
o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente e solicitou a Vice Presidente,
Vereadora Marilis Fernandes para assumir a direção dos trabalhos, logo em seguida
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Dr. Macedo,
Jonas Barros, Ivanilson Marinho, Erley Brito “Lêca”, Gleydson Nato, Valdônio
Rodrigues, Ataíde e Zé Henrique. Não havendo mais Vereadores inscritos no Grande
Expediente e nem matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde fez uso da palavra os Vereadores Jonas Barros, Dr. Macedo,
Valdônio Rodrigues e Marilis Fernandes. Não havendo nada mais a tratar, o senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs45min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem da sessão
ordinária do dia 20. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente; Erley Brito “Lêca” como Secretário; Ataíde – PPS;
Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD, Walter Junior
– SD; Wendel Gomides – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 45/2014, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de
agosto de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário